

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Rok IV Nr. 116 (901)

Łódź, środa 28 kwietnia 1948 r.

CENA ZŁ 5

W. BRYTANIA - AGRESOREM

Wojna napastnicza w Palestynie rozpoczęta Nowa zbrodnia imperialistów przeciw ludzkości i pokojowi

LONDYN (PAP). Z Damaszku donosi Agencja Reutersa, że w nocy z poniedziałku na wtorek, rząd transjordanijski „wypowiedział wojnę sionizmowi” i armia transjordanijska zajęła Jerycho.

PARYŻ (PAP). Dziennik „Humanité” wyraża opinie, że Transjordania wypowiedziała wojnę syonistom na rozkaz anglosaski.

Armia króla Abdullaha otrzymała ostatnio 180 czołgów brytyjskich, zaś dowódca legionu arabskiego — Głubb Pasza przyjął w niedzielę obywatelstwo transjordanijskie.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa podaje wypowiedź kół oficjalnych w Damaszku o podpisaniu przez Syrię, Liban, Irak, Transjordanię umowy, na której mocy regularne wojska tych państw mają przystąpić do wspólnej akcji przeciwko oddziałom żydowskim w Palestynie.

Kampania ma się rozpocząć na trzech frontach, przy czym, według niektórych doniesień, atak ma nastąpić jeszcze przed 1 maja.

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Damaszku, że sztab główny armii syryjskiej wstrzymał wszystkie urlopy zarządzając równocześnie stan pogotowia dla garnizonów stacjonujących na granicy palestyńskiej.

LONDYN (PAP). Brytyjskie kółka urzędowe odmówiły podania stanowiska Foreign Office w sprawie inwazji Palestyny przez wojska transjordanijskie.

JEROZOLIMA (SAP). Jak informuje Żydowska Agencja Telegraficzna, oddziały żydowskie w pobliżu Haify wzięły do niewoli 5 wyższych oficerów niemieckich.

W ich liczbie znajduje się generał SS Karl Eichman, członek sztabu generalnego marszałka Rommela.

Jak wiadomo, gen. Eichman został swego czasu wzięty do niewoli na Środkowym Wschodzie przez wojska brytyjskie.

WARSZAWA (SAP). Wielka Brytania rozpoczęła wojnę w Palestynie.

Rozgłoszono londyńska BBC triumfalnie podała do wiadomości, że wojska transjordanijskie przekroczyły granicę Palestyny i zajęły miasteczko Jerycho, równocześnie radio Londyn zapowiada analogiczne akty agresji ze strony Libanu, Syrii i Iraku.

Otóż stwierdzić trzeba, że Wielka Brytania związana jest z tymi krajami sojusznymi wojskowymi. Traktat wojskowy brytyjsko - transjordanijski jest zupełnie świeżej daty; został podpisany w Ammanie w dniu 15 marca r. b. Traktat ten przewiduje: wzajemną pomoc wojskową, naczelną dowództwo złożone w połowie z Brytyjczyków i w połowie z Transjordanińczyków itd.

Z powyższego wynika, że wojska

Zazarte boje toczą się na półwyspie Szantung

NOWY JORK (PAP). Agencja Associated Press donosi z Szanghaju, że oddziały chińskiej armii ludowej przystąpiły do natarcia na półwyspie Szantung.

W pierwszym dniu walk, po kilkunastu godzinach niezwykle zażartych bojach, wojska Czang Kaj Sze zostały zmuszone do opuszczenia miejscowości Wei-Sien.

transjordanijskie, dokonawszy aktu agresji przez przekroczenie granic Palestyny, uczyniły to w roli formalnie związanej traktatem sojusznika, W. Brytanii i za zgodą rządu brytyjskiego.

W ten sposób rząd brytyjski ponosi odpowiedzialność formalną za rozpoczęcie agresywnej wojny w Palestynie.

Wypadek taki jest przewidziany w Kartzie Narodów Zjednoczonych, wobec czego Rada Bezpieczeństwa powinna natychmiast powziąć przeciwko W. Brytanii i Transjordanii

(przyjętej również niedawno do ONZ) wszelkie kroki represyjne przewidziane w stosunku do agresorów, naruszających pokój międzynarodowy.

Zbrodnia przygotowana i realizowana w Palestynie, jawne gwałcenie uchwały ogólnego zgromadzenia ONZ z dnia 30 listopada w sprawie Palestyny przebrały już miarę cierpliwości i wyrozumiałości uczciwej demokratycznej opinii publicznej.

Rząd brytyjski jest winien agresji i powinien być jako agresor przez ONZ napiętnowany i ukarany.

Jeszcze nie uzgodniono poglądów na konferencji londyńskiej

LONDYN (PAP). Mimo że konferencja w sprawie Niemiec toczy się przy drzwiach zamkniętych, do prasy przenikają wiadomości o przebiegu narad.

Okazuje się, że dotąd nie uzgodniono poglądów w wielu istotnych sprawach, dotyczących przyszłości Niemiec.

Delegacja francuska wysunęła szereg nowych zastrzeżeń przeciwko planowi amerykańskiemu. „The Star” podaje, że przedstawiciel Francji wystąpił z nowym projektem w sprawie Zagłębia Ruhry. Projekt ten przewiduje, że mocarstwa okupacyjne będą otrzymywały część produkcji Zagłębia Ruhry.

Nadto domaga się delegacja francuska, aby przekazanie władzy rzą-

dowi niemieckiemu nastąpiło nie w roku 1949, jak to przewiduje plan amerykański — lecz w roku 1950.

Delegat radziecki obecny na sesji Rady Powierniczej ONZ

NOWY JORK (PAP). We wtorkowym posiedzeniu Rady Powierniczej uczestniczył po raz pierwszy od 10 miesięcy delegat ZSRR.

Przewodniczący Francis Sayre (USA) powitał delegata radzieckiego, którym jest radca ambasady radzieckiej w Waszyngtonie Carapkin.

Jak wiadomo Związek Radziecki powstrzymywał się dotychczas od udziału w pracach Rady Powierniczej.

Wojska gen. Markosa kontratakują

RZYM (PAP). Według komunikatu agencji Elefтери Ellada, jeden z oddziałów armii demokratycznej zaatakował wojska rządowe w miejscowości Kakosalesi, odległej o kilka kilometrów od Aten.

Armia monarchistyczna poniosła w tej potyczce znaczne straty.

W miejscowości Moussonitsa w Rumelii toczy się wielka bitwa, która zadecyduje o losach ofensywy monarcho - faszystowskiej.

W rejonie Tessali wojska gen. Markosa przystąpiły do ofensywnych działań.

Komunikat rządu monarchistycznego donosi o zbombardowaniu miasta Serzer przez artylerię armii demokratycznej oraz o wszczęciu gwałtownych walk w miejscowościach Killis i Ardea.

Ministrowie finansów obrażają w Brukseli

BRUKSELA (PAP). W środę rozpoczyna się tu konferencja ministrów finansów 5 państw należących do Unii Zachodniej.

W imieniu Wielkiej Brytanii przybył już na konferencję kanclerz skarbu Cripps.

Wojna rządu angielskiego z izbą lordów

LONDYN (PAP). Jak podaje agencja Reutersa, nastąpiło przerwanie rozmów pomiędzy przedstawicielami rządu a opozycją w sprawie dokonania ogólnej reformy izby lordów.

Na skutek takiego obrotu rokowania należy się spodziewać — zdaniem agencji — „jawnej wojny pomiędzy rządem a izbą lordów”.

Projekt reformy przewiduje ograniczenie pełnomocnictw izby lordów, dotyczących odkładania ustaw, z dwóch lat do jednego.

Władze Włoskiej Partii Socjalistycznej kategorycznie zaprzeczają tej wiadomości rozpowszechnianej przez agencję brytyjską celem siania zamętu w szeregach partii robotniczych.

Władze Włoskiej Partii Socjalistycznej podają natomiast do wiadomości, że prośba o dymisję została złożona przez Giuseppe Romita, który piastował swego czasu funkcję ministra handlu w włoskim rządzie koalicyjnym.

Metody niemieckie w USA Oświadczenie b. doradcy prawnego CIO

NOWY JORK (PAP). Były doradca prawni CIO — Pressman, oświadczył, że Stany Zjednoczone znajdują się obecnie w tej samej pozycji, w jakiej były Niemcy w cztery miesiące przed objęciem władzy przez Hitlera.

Na zgromadzeniu wyborczym trzeciej partii Pressman wyraził opinie, że USA naśladuje niemieckie metody znoszenia swobód obywatelskich oraz zwalczania związków zawodowych i strajków.

Atak przetytułu amerykańskiego na świat pracy był zapoczątkowany ustawą antyrobotniczą Taft — Hartley oraz szeregiem posunięć w ostatnich czasach.

Jako przykłady, Pressman przytoczył fakt obniżenia ceny stali celem niedopuszczenia do podwyżki płac robotnikom, plan zwolnienia 200 tysięcy pracowników w przemyśle samochodowym oraz posłużenie się sądami w tłumieniu ostatniego strajku węglowego.

Pietro Nenni pozostaje nadal przewodniczącym Włoskiej Partii Socjalistycznej Prowokacyjne zajścia we Włoszech

RZYM (SAP). Telefon od wł. korespondenta.

Włoska opinia publiczna odnosiła się ze zrozumiałym oburzeniem do rozpowszechnionych dzisiaj przez Agencję Reutersa fałszywych i nieodpowiedzialnych wiadomości, według których Pietro Nenni miał złożyć swą dymisję ze stanowiska przewodniczącego Włoskiej Partii Socjalistycznej i redaktora naczelnego „Avanti”.

Władze Włoskiej Partii Socjalistycznej kategorycznie zaprzeczają tej wiadomości rozpowszechnianej przez agencję brytyjską celem siania zamętu w szeregach partii robotniczych.

Władze Włoskiej Partii Socjalistycznej podają natomiast do wiadomości, że prośba o dymisję została złożona przez Giuseppe Romita, który piastował swego czasu funkcję ministra handlu w włoskim rządzie koalicyjnym.

Na poniedziałkowym posiedzeniu CKW Włoskiej Partii Socjalistycznej postanowiono, że w dniach 15, 16, 17 maja br. odbędzie się konferencja rady naczelnej Włoskiej Partii Socjalistycznej, w czasie której zapadnie decyzja co do zwołania kongresu narodowego partii.

RZYM (PAP). Poseł socjalistyczny Romito podjął akcję, zmierzającą do rozbięcia Włoskiej Partii Socjalistycznej.

Zwołał on zebranie, na którym krytykował politykę Nenni’ego. Romito zaznaczył wprawdzie, że będzie nadal zwał za chrześcijańską demokrację, lecz równocześnie powtórzył argumenty chrześcijańskich demokratów w sprawie planu Marshalla i wyraził niezadowolenie z linii, przyjętej przez front demokratyczno-ludowy.

RZYM (PAP). W ostatnich dniach w różnych częściach kraju doszło do prowokacji ze strony elementów reakcyjno - faszystowskich.

W ubiegłą niedzielę na przedmieściu Terni znany faszysta Mannaoli strzelił kilkakrotnie z rewolweru do grupy komunistów, raniąc trzy osoby. Sprawca tej napaści i trzech jego wspólnicy zostali aresztowani.

W miejscowych fabrykach odbył się w związku z tym zajściem dwugodzinny strajk protestacyjny.

W Città San Angelo, w prowincji Pescara, nieznanymi sprawcami podpalili lokal partii komunistycznej.

Atakowano również lokale partii komunistycznej i socjalistycznej w miejscowości Civitella w tej samej prowincji.

RZYM (PAP). W poniedziałek wieczorem policja otoczyła i szczegółowo zrewidowała lokal związku partyzantów w Mediolanie.

Podczas rewizji niczego nie znaleziono. Związek partyzantów zapro-

testował publicznie przeciwko zachowaniu się policji, określając je jako prowokację.

Maj pod znakiem wyborów w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). We wtorek rozpoczęto na terenie całej Czechosłowacji kampanię wyborczą do wyborów powszechnych przewidzianych na dzień 30 maja.

Jako pierwszy wygłosił przemówienie radiowe minister spraw wewnętrznych Nosek.

PRAGA (PAP). Dziennik „Svobodne Slovo” donosi o przesunięciu terminu głosowania w zgromadzeniu narodowym nad projektem nowej konstytucji, które nastąpi nie 1 maja, jak to przewidywano, lecz przypuszczalnie w dniu 9 maja.

PRAGA (PAP). Odkryło się tu pierwsze posiedzenie centralnego komitetu zjednoczenia partii komunistycznej i socjalistycznej, na którym postanowiono, że do 10 maja powstaną we wszystkich okręgach komitety zjednoczeniowe, w których skład wejdzie po trzech przedstawicieli z każdej partii.

